
 

 

Istituto Comprensivo Gino Strada 
Via Ricasoli 30, 10100 Torino 

Tel. 01101132032 - Mail: toic87600l@istruzione.it - PEC: toic87600l@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 97718910017 - C.M.: TOIC87600L 

 

 

 

 All’amministrazione trasparente 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 

Alla Dsga 

 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19) 
TITOLO PROGETTO: PROTOPIA 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48724 
CUP: D14D21000680006 
 

 
VISTO l’avviso pubblico M4C1I1.4-2024-1322 risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 130990 del 01/10/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito e l’Istituzione Scolastica IC GINO STRADA per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “PROTOPIA”, CUP D14D21000680006, 
identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
Istruzione e Merito DM 19/2024, Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024; 
CONSIDERATA   la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 il 

finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –





Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 dei 
fondi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 
dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024), come nel seguito specificato: 

 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

Investimento Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azione Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica 

Importo Totale Autorizzato € 62.331,44  

 
Sezione Piano dei Conti Entrate 

Modello A 

Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello III) PNRR Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica (DM 19/2024) 

Importo € 62.331,44  

 
Sezione Piano dei Conti Spese 

Modello A 

Livello I Attività A 

Livello II A.3 Didattica 

 
Livello III 

A.3. 31 PNRR Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (DM 19/2024) – titolo progetto: 

PROTOPIA 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48724 – CUP: D14D21000680006 

 
Il presente decreto sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per approvazione della variazione in bilancio 

effettuata. 
  Il Dirigente scolastico 
Oscar Eugenio Maroni 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 


		2024-10-30T15:47:01+0100
	Maroni Oscar Eugenio




